

Salgótarján és Vidéke.

Szépirodalmi és közgazdasági hetilap. — A Polgári Kör hivatalos lapja.

Előfizetési ár:

Egész évre . . .	10.—	A Polgári Kör tagjainak részére	
Fél évre . . .	5.—	Egész évre . . .	16.—
Negyed évre . . .	2.50	Fél évre . . .	3.—
Egyszeri ár	20 fill.	Negyedévre . . .	1.50

Felelős szerkesztő:

Dr. CZIGLER JAKAB

Minden a lap szellemi részét illető közlemények valamint hirdetések és előfizetések a „Salgótarján és Vidéke” szerkesztőségéhez, vagy a Boros nyomdába intésendők.

Kapuzárás.

(FA) Nehézkesen induló, szomorúságos kezdet után ez iskolai év végéhez értünk. Tanítók és tanulók feladataikat bevégezve pihenni térnek az iskolák kapui bezáródnak.

Nem gyakorolhatunk bírálatot az elmúlt tanév eredménye fölött, mivel nem vagyunk arra hivatottak, nem is áll ez szándékunkban, hanem foglalkozni kívánunk az iskoláztatással általában.

Nemzeti és közművelődésünknek, két hatalmas tényező képezi az alapját: a népművelés és a népoktatás. Ez elvitathatlan alapigazság. E két tényező képezi azon szilárd alapot, melyen a kultúra, a társadalom fejlődése, az állam keletkezése a népek és nemzetek boldogulása felépül.

Alapját képezi e két tényező összes ismereteinknek és hiányában megszűnik az ember ember lenni.

Végigtekintve az elmúlt évi iskolai ügyeinket, örömmel és teljes megelégedettséggel állapíthatjuk meg, hogy iskolánk fejlődése egy korszakának a meggyélén állottunk, hogy átalakulás a változás állott be; az államosítás befejezését nyert. Az iskolák államosítása nemcsak közérdekű, hanem országos érdekű dolog, a nemzeti művelődés érdeke. Ha csak a

községünket érdeklő mozzanatokat vesszük figyelembe, úgy azt látjuk, hogy három egyház egyszerre rázza le magáról a terhet. Majd nem fordul elő eset, hogy tanítók 3—4 hónapig nem kapnak fizetést! Ez elég eleven bizonyosság arra, mily gonddal jár az iskola fenntartása.

Az iskolák államosításával egy egyetemes, központosított szervezetet nyerünk, mely elejét vesz minden versengésnek, nem von barázdát három vallás gyermekei között, hanem egyesíti azokat s így sok tekintetben előmozdítja a felekezeti türelmességet.

Még sok, számtalan előnyét sorolhatnók fel az állami iskolának, de nem tesszük, mert megvagyunk győződve, hogy mindenki, kiben egy parányi hazafiúi érzék lakozik, elismeri ennek nagy jelentőségét.

E témával kapcsolatban lássuk, mit vár a mai kor az iskoláktól.

Mindinkább nagyobb tért hódít nálunk azon elv, hogy gyermekeinket tanítsuk, hogy kenyérkeresetre képesítő tudást szerezzenek. Hogy azonban ezen tudás mennyiben biztosítja a megélhetést, azt senki sem kutatja. A szellemi proletároknak óriási táborát neveljük, de azoknak legnagyobb része nyomorog. A csalékony látszat és az úrhatnamság vezérli az embereket, midőn pl. a szép és jövedelmező ipari foglalkozást kerülük.

Igenis végezze el a tanuló a középiskolákat, látogathatja a felsőbbeket, de keressen más foglalkozást, hol szerzett ismereteit felhasználja.

Csak a közel múltban olvastuk a budapesti egyetem orvostudományi dékánjának felhívását, melyben óva inti a szülőket, hogy gyermekeiket ne adják orvosi pályára, mert nagy a túlszűfoltás. És mily sok a jogász! Csak úgy hemzsegek, a hivatalok telve vannak velők. A legnyomortudósabb fizetésért vállalkoznak foglalkozást, hogy éppen csak kenyérhez jussanak.

A tanári, tanítói, mindmennyi oly állásokat pedig, melyekhez csak megválasztás, vagy kinevezés által jutunk roppant nehéz elérni. És mégis dacára ezen talán-gésnek, dacára annak, hogy főiskoláinkat előzőnli a tanuló ifjúság; mindinkább szaporodik ezeknek száma.

Nem a tudománysszomj kergeti őket, hanem a megélhetési vágy. Már pedig tudva azt, hogy ezen foglalkozások mily szerényen jövedelmeznek, nagyon fontos, hogy most az iskolai év végén, midőn számos ifjú pályaválasztás előtt áll, alaposan gondolkodjék meg a szülők, mely pályára adják gyermekeiket, hogy míg egyrészt megélhetésük biztosítva legyen s másrészt a hazának hasznos polgáiraivá váljanak.

TÁRCZA.

Dr. Nagy.

— (Egy orvos naplójából.) —

Egyszer tizenöt év előtt a bécsi egyetemen lettem orvostudor. — Ráncsné nagynéném akinél laktam volt, azt mondotta, hogy ha pontosra Budapestre akarok menni, ad ő nekem ajánlólevelet dr. Nagy Fülöpöz, aki nekem rokona, szíves jóindulatu ember, aki nagy befolyását javamra bizonyosan fölfogja használni. Aztán dr. Nagynak igen szép leánya is van. — Kitudja nem házasodhatom-e be a befolyásos családba.

Akkori időben feledékeny s nagyon szórakozott voltam, arra azonban még ma is jól emlékezem, hogy éppen április hó elseje volt, midőn az elutazásra készülődtem. A nagynéni lassú kézzel s tőle kitelhető kalligrafával megírta az ajánlólevelet, melyet hogy alkalomam legyen előlvasni, az asztalon szándékosan nyitva feledezett. — Soha még ilyen kitűnő testmóniumot nem kaptam! Hamar elővettem egy névjegyet a nevem alá e szavakat írtam: „csütörtökön este bátor leszek dr. Nagy Fülöp úrnál díszelőttem tenni.” A névjegyet a levéllet borítékba zártam és személyesen adtam föl a postára.

Már másnap este dr. Nagytól barátságos választ kaptam, — örömet fejezte ki, hogy kedves rokonának szolgálatot tehet. — Tegyek félre minden ceremóniát s csütörtökön este jelenjek meg nála vacsorára.

„Mintán — írta — ön csütörtökön este szándékozik meglátogatni; választ nem is várok. Pont nyolc órákor vacsorálunk: ha előbb jó, annál jobb; — bármikor szívesen látjuk.”

Ez jó előjel gondolám. — Feltettem magamban, hogy a kitűzött időre pontosan megfogok jelenni.

Csütörtökön reggel indultam el a személyvonattal s Budapestre érkezve, egyelőre a „Vadász kúrtba” szállottam. — Nagy gondal átlóztam — hisz az első benyomás döntő szokott lenni. — Öltözködés közt nagy rémületemre jutott eszembe, hogy a nagy sietésben nem jegyeztem föl magamnak dr. Nagy lakásának házszámát, sőt még az utcára sem emlékeztem. — Ahá! — zsembem van — levelet! Nézem, nézem, de hiába, mert sem a házszám sem az utca nem volt abban följegyezve, mily ostoba hanyagság volt tőlem, addressé nélkül útnak indulni, — gondolám magamban, mit tegyek most? — Nyolcig még két óram van — vigasztalám magamat. Nossza induljunk felkeresésére.

A tudakozó hivatal eszembe sem jutott, hanem megpróbáltam az első randőr akírozni.

O ismer egy Nagyt, volt a felelet, de biz az nem doktor, hanem valami „ügynök” féle. „Könyörgöm alásan — folytatá — tessék a „Pannónia” szálloda előtt valami bérkocsist megkérdezni, azok nagyon ösmerik a doktorokat.”

Úgy cselekedtem. A bérkocsisok tanakodtak maguk közt, hogy ki lehet az a dr. Nagy, akit én keresek — végre abban állapodtak meg, hogy az a Király-utcában ezen és ezen szám alatt lakik.

Bérkocsiba vetettem magamat s a Király-utca háztartam. A házon, mely előtt megállottunk, csakugyan „dr. Nagy F.” feliratu tábla volt — a név alatt levő apró sorokat figyelemre se méltattam.

A bérkocsist elbocsájtva a házmaster utasítása szerint az első emeleten az 8-ik számú ajtón kopogtattam.

„Itthon van dr. Nagy úr?” kérdeztem a csinos szobalánytól.

„Igen,” s kíváncsi tekintettel mért végig „Kegyet az kit nyolc órára várnak?”

„Én!”

„Még nincs ugyan annyi idő — de a doktor úr várja tessék besétálni.” — Az előterembe kezembe nyomott egy Pesti Naplót s távozott.

Alig helyezkedtem el egy karos székbe, belépett dr. Nagy. — Erőteljes férfi volt,

Igen tisztelt Szerkesztő ur!

A „Salgotarján és Vidéke“ utolsó számában olvastam egy igen talpra esett cikket, a melynek címe „Rovás“. — Mint régi tarjáni, én is konyitok valamikézt az itteni viszonyokhoz és éppen azért nagyon meglepett a „Rovás“ olvasásánál az, hogy itt nálunk Polgári körről beszél. Hát van itt „Polgári kör“? Vagy egyáltalában kell-e a tarjáni polgárságnak valami olyan egyesület, a mely őket annyira-amenyire összehozza, összetartja, az együtt működésre reá szoktassa? Nem. — Erre nekik nincs szükségök. Megélnék ők Polgári kör nélkül is. Legalább nem kell közügyekkel törődniök. Ez kényelmes, mert nem veszi el az időt sem a kártyától, sem az ivástól.

Mert hát hiába, — mégis csak többet ér ez.

Nem is érdemes hát nálunk a Polgári körrel beszélni ma, amikor az tényleg nem létezik. — Az-az, hogy van itt egy helyiség amit úgy hívunk, — de ahol polgárt sohasem látni. És én azt hiszem, hogy éppen az a helyiség az ok annak, hogy a mi polgáraink nem érzik ott magukat jól. Micsoda gondolat is volt az a kör vezetőségéről, olyan helyet keresni a kör helyiségeinek, ahol sem köpni, sem káromkodni nem mer az ember a nagy intelligenciától. A hol a padló fenyezve van, a falon tükör lóg. Nem, az nem nekünk való. Jobban szabadabban érezzük mi magunkat a kocsmában. Ott legalább nem néz rajtuk végig senki, ha megszokott ködvünk szerint viselkedünk és beszélünk arról, amiről nekünk tetszik. Ha az urak akarnak valamit, csináljanak maguknak kasszinót, ott aztán beszélhetnek közügyekről amennyit akarnak, de nekünk tarjáni polgároknak az ilyen dolgokkal hagyjanak békét.

No meg az a sok bolond beszéd és írka-írka, teszem fel utcarendezés, vigadó, u-vágóhid, állomás, iskola, meg a manó tudja még mi mindent össze óhajtanának itt egyes urak — minek az? Az apák is meg volt nélküle, megélhetünk mink is nélküle.

A mi pedig a mi társadalmi érintkezésünket illeti, azt mi ki tudjuk elégíteni most

komoly de jószágos tekintettel. Barátságosan megszorította kezemet s részvételtjes hangon kérde:

„Hogy van.“

„Köszönöm, elég jól, egy kis fogfájást leszámítva.“

„Igazán? No nézzük csak a közelőbb húzva székét, gondosan vizsgálni kezdte arcomat, különös ember — gondoltam midőn balkezével homlokomat simogatta.“

„Most nyissa ki a száját“ mondta dr. Nagy, ki-sé elnevettem magamat s teljesítettem kívánságát. — Talán jó lövésről s fogaimról akarja koromat és értékeket megbecsülni.

„Még jobban!“ — sürgeté.

Ejnye de különös ember! — Eszembe jutott azonban nagynéném figyelmeztetése, hogy jövendő szerencsém megállapítása végett mindenben alkalmazkodjam e nagy befolyású férfinak akaratához, felnyitottam tehát számam, amennyire csak bírtam.

Nagy figyelemmel vizsgálta fogaimat.

Aztán bizonyos rejtefélyességgel előre emelte jobb kezét s valami hideg eszközt illesztett egyik fogamra.

is. Van itt annyi kocsmia, hogy hat más városnak is elég volna. Van hát hol összegyűlünk. — Nem kell minket félteni. . . .

Kedves Polgártársaim! Igaz-e, hogy most igen csunyt írtam? — Magam is előismerem, — de sajnos és nagyon szomorú, hogy ez tényleg is így van.

Nálunk az egészséges jó eszmének, a mely speciálisan a közügynek szolgál és nem magánérdek, — feltétlenül buknia kell. Itt nem lehet semmi jól csinálni, mert nincs meg oennetek a kör iránti érdeklődés és a mi a legfontosabb, nincsen meg az egyetértés.

Sok köztetek a tehetségtelen vezetői vágyó ember. Az mind első akar lenni. Nem csoda hát, ha magatok sem tudjátok, ki után induljatok.

Ösmerték ezeket a viszonyokat a Polgári kör megteremtői nagyon is. És mert ösmerték, feltétlenül szükségének tartották egy olyan kör megalakítását, a hol módjában legyen mindenkinek, mindenkit meghallgatni és ahol alkalmá legyen minden polgárnak arra, hogy igazi vezetőit megválogassa.

Szíveljétek azt meg. Hígyjétek el, hogy ha boldogulni akartok és szíveteken fekszik községek érdeke, csak úgy tudtok valamit elérni, ha összetartás van bennetek. Ne induljatok minden kocsmái demagóg után, mert az talán tud a ti nyelveteken beszélni, de tenni értetek nem fog vele semmit.

Es bár igaz, hogy most Tarjának olyan előljárója van, a kit sem a munkára, sem a tette külön ösztökélni nem kell, — de ő is csak egy ember, s ő is csak akkor és úgy tud valamit teremteni, ha a polgárság szívével, lélekkel támogatja. Ébredjétek valahára, hiszen az már botrány, hogy felnőtt errett embereknek annyit kell magyarázni az összetartás szükségességéről, mint amennyit nektek ez az újság eddig is beszélt — és hiába!

Ma is még ott tartunk, hogy az idegen aki viszonyainkat ösméri, amikor tarjáni polgárról szó esik, — gunyosan mosolyog. Elhetetlenségünk a világ gunytárgyává tett.

Már ez sok volt. — Hát rántottam fejemet s eltasztva az orvost — felugrottam, úgy álltunk aztán szemközt mint két elkeseredett ellenség.

Felháborodva vontam kérdőre őt. — Ekkor tűnt ki, hogy a doktor fogorvos: nyolc órára beteget várt s annak engem nézett. Bocsanatot kértünk egymástól. De dr. Nagy jövőre felajánlotta szolgálatát, ha talán szükségem lenne reá s át adta névjegyét, melyen ez állt: dr. Nagy Ferenc, fogorvos.

Midőn az utcára értem szinte megkönnyebbülve éreztem magamat „Hála Istennek hogy fogamat megmenthettem.“

Az utca túlsó oldalán egy sietős levélhordót állítottam meg, azt kérdezve tőle nem ismer-e bizonyos dr. Nagy Fülöpöt?

Nagy Fülöpöt? ismétlél gondolkodva. —

Igen, ismerem egy dr. Nagyot, de bizonyosan nem tudom, hogy Fülöp-e. — De igen, az lesz, mert levelén vezetéki neve után F. betű szokott lenni. Az alsó Duna-soron lakik, ezen és ezen szám alatt.

Ez már valószínűbb, köszöntem s odahajtottam.

(Folyt. köv.)

Hirek.

Június 8. Nevezetcs időpontja a magyar nemzet történetének. 42 éve annak, hogy dicsőösen uralkodó királyunkat, Ferencz Józsefet, Szent István koronájával megkoronázták. E napot mindig kegyelettel tartja meg a magyar. Nálunk is a középületek lobogódszt öltöttek. A templomokban hálaadó istentisztelet volt. — Az iskolák is ünneptelték e napot. Az áll. polgári iskolában Vaitzik Jenő tanár, a leányiskolában Gergely Stella tanárnő tartották az ünnepi beszédet.

Bucsúestély. Koritko János káplánt felsőbb hatósága a szabolcsi lebániaihoz helyezte plébános helyettesül. Míg egyrészt sajnáljuk, hogy ezen derék férfit elveszítjük másrészt örömlünknek adunk kifejezést előléptetése alkalmából. F. hó 5-én a vasgyári tisztai kasszinóban bucsúzott el jóbarátaitól és ismerőseitől, kik szép számmal jelentek meg. Vacóra után szeretett apátplébánosunk (Gleider) Geza emelkedett szólásra és szebbnél szebb toasztokban méltatta Koritko János buzgó tevékenységét. Utána még többen intéztek bucsúszót a távozóhoz, ki meghatva mondott köszönetet az ünnepeltetésért, bucsú mondva Salgotarján egész közönségének, hol kellemes és jó napokat töltött. A társaság igen élénk hangulatban cigányzene mellett a kora reggeli órákig maradt együtt. Másnap pedig vitte a robogó vonat szeretett káplánunkat, a berces hegyek közé, azon óhajunkkal, hogy kísérje működését áldás és szerencse. Itt említjük meg, hogy helyébe Sáriós János, garamszécsi káplán jön.

A Salgotarjáni Sport Egyesület tényleges működését megkezdvén az egyesület vezetősége az acélgyári sporttelepet teljesen rendbehozatta úgy, hogy most már semmi akadályja sincs annak, hogy a trainingek megkezdődjenek. Mint ismeretes a football, atletikai, torna és turisztikai szakosztályt alakít. A szakosztályok alakítása most van folyamatban és igazán kíváncsot volna, ha minél többen jelentkeznek a szakosztályokban való közreműködésre. Az első football training esütörtökön d. u. 4 és fél órákor lesz és ez időtől kezdve mindennap 6 óra után lehet jelentkezni a szakosztályokban való közreműködésre kint a sporttelepen. Néhány nap múlva tehát élénk sportélet veszi kezdetét sporttelepünkön.

Tekepálya megnyitása. A salgotarjáni ipartestület f. évi június 13-án d. u. 2 órától kezdődőleg tekepálya megnyitás ünnepélyt rendez, mely napon este 7 órákor az értékes nyeremény tárgyak is kiosztásra kerülnek. Az ünnepély alkalmából az iparos otthon épület udvarán készítendő bárány pörköltből álló orszóna is feltálatatik az arra igényt tartóknak, s az e célból kibocsájtott aláírási ívet aláíróknak. Egy teríték ára 60 fill., az aláírás kötelező.

Tolvaj-csemeték. Titka Ferencz és Oravecz János helybeli 11—12 éves suhanok vasárnap f. hó 6-án d. e. a vadász szálloda előtt álló kocsirol leemeltek egy kabátot és az abban levő pénztárcát elcsenték. A tárcában ugyancsak 3 drb. nyugta volt, de pénz nem. A mint a lopott holmin osztozkodni akartak elesípte őket a rendőr és hűvőre vitte. A tárca Pázmándi somosújfalusi bányatűlajdonosé volt. A tolvajcsemeték mint maguk beismerték, sohasem jártak iskolába. Legfőbb ideje, hogy az elemi iskolák államosításával ezen állapot végre megszűnjön.

Árvizveszedelem a Vadászbán. Az oly régóta várva várt eső végre megerőlt szombaton este. Csak úgy zuhogott, mindenki orált, csak a Vadász szállodában ijedtek meg. Ugyanis most burkolják és csatornázzák a posta utcát és a régi csatorna a munkálatok miatt el volt zárva. A víz mind a szálloda konyhájába tódult, uszott ott minden. Oly nagy volt a veszedelem, hogy a tüztölköt kellett segítségül hívni, kik éjjel egy óráig még bírták a vizet kiszivattyúzni.

Késelés Homokterenyén. Susan Lőrinc homokterenyei lakos régi haragosa volt László János, mátránovákai bányásznak, és csak leste a alkalmat, hogy találkozassék ellenfelével. E hó 31-én, pünkösd hétfőjén dolga akadt László Jánosnak Homokterenyén, és ügye elvégzésével bement a homokterenyei kocsmába, hogy ősi szokás szerint fáradt tagjait kipihentesse, szomjúságát egy kis itókéval lecsillapítsa. A kocsmában már ott ült Susan Lőrinc és duhajkodott. Alig hogy László megpillantotta, felugrott üléséről és a kezéigyebe akadt sörös poharakat feleje hajlítta, de ezek Lászlónak nem tettek, mi a félig részeg suhaucot olyannyira dühbe hozta, hogy kirántotta kését és azt László hasába szúrta. A súlyosan sérült ember, vértől elborítva, összeesett. Lászlót az inászó kórházban ápolják, Susan pedig, ki Mizserfán dolgozik, mint hírlík, hazulról eltűnt. A homokterenyei csendőrség ez ügyben megindította az eljárást.

Halálozás. Fankovich Imre, az Eszék-magyarországi kőszénbánya részv.-t. erdőmérnöke, m. hó 25-én Mátraszélen meghalt.

Rabiátus kerülő. Skolecz Cziril asztalos segéd, Kirberger Ilona családleánnyal vasárnap f. hó 6-án d. u. az izr temető mellett erdőcsekében sétált. Ott gombában megtámadta őket Kovács László, Szilárdy Ödön erdőkerülője és zálogot akart venni a legénytől. A legény felszólította, hogy jöjjen vele a városházára és ha kárt csinált, megfizeti, de zálogot nem ad. Az erdőkerülő erre fogta a puskáját és Skoleczre lőtt, 14 drb. sérét hatolt bal combjába. Skoleczet súlyos sérülésével a losonci kórházba szállították. Az erdőkerülő ellen megtették a feljelentést. Felhívjuk a hatóság figyelmét, arra a körülményre, hogy az erdőkerülő kezébe még sem kellene olyan nagy hatalmat adni és kitanítani őket, hogy mikor szabad nekik a puskát használni. Mert már többször megtörtént, hogy békésen sétálókra minden ok nélkül rá fogták puskájukat, csupán azért: lévén ők esküdt emberek, mely szerint nekik nagy tisztelet dukál. Vagy pedig, ha az erdőbirtokosoknak csak az az óhajuk, hogy a lakosság ne sétálhasson az egyedül enyhét nyújtó erdőben, úgy tiltsa el nyíltan ettől a közönséget, ne pedig a kerdőkkel ijeszttesse és az életét ezekkel veszélyeztesse.

Lopás. Boltván György losonci illetőségű cigány, Radics Terka cigányasszonnyal öv Teperné gyümölcs árusító asszonytól 112 korl loptak. A loptott pénzen Sándor Natusz koronájába mulatni mentek. Azonban a nemzés utolérte a tolvajokat, mert a rendőrség rögtön elfogta őket és a pénzt elkobozta.

Vizsgálatok. A salgótarjáni állami polgári fő- és leányiskolában a f. tanévi évrő vizsgálatok sorrendje a következő: június 14-én d. e. 8 órakor a leányiskolai összes osztályok és d. u. 4 órakor a fiúiskolai összes osztályok vallásvizsgálata. Június 15-én d. e. 8 órakor a leányiskola I. osztályának

vizsgálata, d. u. fél 3 órakor a leányiskola II. osztályának vizsgálata. Június 16-án d. e. 8 órakor a leányiskola III. osztályának, d. u. fél 3 órakor a IV. osztályának vizsgálata. Fiúiskolai vizsgálatok: június 17-én d. e. 8 órakor I. oszt., d. u. fél 3 órakor II. oszt. Június 18-án d. e. 8 órakor III., d. u. fél 3 órakor IV. oszt. Június 19-én d. e. 9 órakor a leányiskolai összes osztályok énekvizsgálata. Június 21-étől 23-ig bezárólag írásbeli és szóbeli magánvizsgálatok tartatnak. Június 27-én d. e. 9 órakor Te Deum záróünnepély ugy a fiú, mint a leányiskolában.

Eljegyzés. Klein Regina kisasszonyt Klein Mór leányát eljegyezte Dr. Szarvas Jakab Budapestről. Minden külön értesítés helyett.

Kártyázó inasok. A játékos szenvedély oly nagy mértékben dühög nálunk, hogy nemcsak a kávéházakban játszanak a nagyok, de uton, utcán találai kártyázó és pénzre játszó gyermekeket. Felhívjuk erre hatóságunk figyelmét, hogy ilyen dolgok elő ne forduljanak, mert amit szabad a kávéházakban, talán még sem az utcán, pláne gyerekeknek. Mi lesz azokból később. Ezen fiatal csemetéknek nem használna egyéb, mint őket nádpálcával szétugrasztani és a pénzt elvenni.

Köztisztaság. Kamhal Pál helybeli kertes zöld borsót akart küldeni a helybeli piacra. A borsót a gyepmesterrel, feleségével és a gyepmester segédjével bontatta fel. Ezt észre vette Egry Gyula rendőrkapitányunk és a kifejtett borsót elkobozta, nehogy a közönség ilyen portékát vásároljon.

Az Önk. Tüztöltő Testület legutóbbi közgyűléséről helyszűke miatt csak lapunk legközelebbi számában számolhatunk be.

Szerkesztői Üzenetek.

— Ó — Cikkét köszönjük, helyszűke miatt azonban csak legközelebbi számunkban hozhatjuk.

D. S. J. Szives tudósításait köszönjük. Megbízhatóságunkban sosem kételkedtünk. Bár sok ilyen munkatársunk volna.

Pályázati hívdetmény.

A salgótarjáni ipartestületnél lemondás folytán megüresedett jegyzői állásra ezennel pályázatot hirdetek és felkérem mindazokat, kik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy jelenlegi alkalmaztatásukat is igazoló kérvényüket hozzám f. évi jun. 13-ik napján d. e. 12 óráig okvetlenül nyújtsák be. Javadmazás évi 240 kor. A választás f. évi június 13-ik n. d. u. 3 órakor fog megtartatni.

Salgótarján, 1909. jun. 7-án.

Sindgel József
ipartestületi elnök.

Építési pályázat.

Jeszten építendő új iskolára és lakásra pályázat hirdettetik. Sürgős, zárt ajánlatok 300 korona bántapénzzel f. hó 14-ig plebánia hivatalhoz Gesztete u. p. Rimasimonyi (vasut) Feled küldendők. Döntés f. hó 15-én lesz.

660/1909. sz. vhtó

Árverési hírdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. járásbíróságnak 1909. évi V. 225. sz. végzése következtében dr. S. Ehrenzweig wienü ügyvéd által képviselt dr. L. Friedmann javára 150

kor. s jár. erejéig 1909. évi április hó 13 n. foganatositott kielégítési végrehajtás utján le- és felülfiglalt és 2350 kor.-ra becsült következő ingóságok, u. m. árúk nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. járásbíróság 1909. évi V. 225/4. sz. végzése folytán 150 kor. tőkekövetelés ennek 1909. évi január hó 21 napjától járó 6% kamatai és eddig összesen 23 kor. 63 fill.-ben bíróság már megállapított költségek erejéig Salgótarjában vhtást szenvedett 209/b. sz. a levő lakásán leendő megtartására 1909. évi jun. hó 22 napjának d. e. 11 órája határidőből kiütetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szűkség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Salgótarján 1909. évi jun. hó 4-én.

Krúdy, kir. bir. végrehajtó.

665/1909. sz. vhtó.

Árverési hírdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. járásbíróságnak 1908. évi V. 900. sz. végzése következtében J. Trebits & Bruder javára 74 kor. 73 fill. s jár. erejéig 1908. évi október hó 22 n. foganatositott kielégítési végrehajtás utján le- és felülfiglalt és 2280 kor.-ra becsült következő ingóságok u. m. árúk nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. járásbíróság 1908. évi V. 900/4. sz. végzése folytán 74 kor. 73 fill. tőkekövetelés, ennek 1908. évi jun. 12 napjától járó 6% kamatai, és eddig összesen 38 kor. 15 fill.-ben bíróság már megállapított költségek erejéig Salgótarjában alperes 209/b. sz. üzletében leendő megtartására 1909. évi június hó 24 napjának d. u. 2 órája határidőből kiütetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek szűkség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Salgótarján 1909. évi jun. hó 4-én.

Krúdy Dezső,
kir. bir. végrehajtó

672/1909. vhtó. sz.

Árverési hírdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a bpesti keresk. és váltó kir. törvényszéknek 1908. évi 158071 számú végzése következtében Dr. Witz Zoltán budapesti ügyvéd által képviselt Belvárosi Bank r.-t. javára 340 K s jár. erejéig 1909. évi március hó 31-én foganatositott kielégítési végrehajtás utján le- és felülfiglalt és 2600 koronára becsült következő ingóságok u. m.: szarvasmarhák, lovak nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a stajáni kir. bíróság 1909. évi V. 58/3 számú végzése folytán 326 kor. 09 f. tőkekövetelés és 35 kor. 42 fill.-ben bíróság már megállapított költségek erejéig Sámsonháza vhtást szenvedettnek 82. sz. a levő lakásán leendő megtartására 1909. évi június hó 18-ik napjának d. u. 3 órája határidőből kiütetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szűkség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Salgótarján, 1909. június hó 3-án.

Krúdy Dezső,
kir. bir. végrehajtó.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. bíróságnak az 1909. évi V. 150. számú végzése következtében Helena Kalmus javára 111 k. 84 f. s jár. erejéig 1909. évi február hó 15 n. foganatosított kielégítési végrehajtás útján felülfoglalt és 2263 k. -ra becsült következő ingóságok, u. m. árak nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. bíróság 1909. évi V. 159/4. sz. végzése folytán 111 k. 84 f. ill. tőkekövetelés ennek 1908. évi dec. hó 4 napjától járó 6% kamatai és eddig összesen 37 k. 79 f. biróilag már megállapított hátr. költségek erejéig Salgótarjában, végrehajtást szenvedettnek 209 b. sz. üzletében leendő megtartására 1909. évi június 25-ik n. d. u. 2 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Salgótarján 1909. évi június 4 n.
Krúdy Dezső, kir. bir. végrehajtó.

619/1909. vhtó szám.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti keresk. és vltó kir. törvényszéknek 1909. évi 49417 számú végzése következtében dr. Misner István budapesti ügyvéd által képviselt Marx és Grossmann javára 196 K. 20 f. jár. erejéig 1909. évi május hó 5-én foganatosított kielégítési végrehajtás útján 10- és felülfoglalt és 2457 k. -ra becsült következő ingóságok, u. m. árak nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. bíróság 1909. évi V. 371/2. sz. végzése folytán 196 k. 20 f. tőkeköv. ennek 1909. évi márc. hó 31 napjától járó 6% kamatai, — váltódíj és eddig összesen 43 k. 65 fillérben biróilag már megállapított költségek erejéig Salgótarjában, alperesnek 209 b. sz. a. levő üzletében leendő megtartására 1909. évi június hó 14-ik napjának délelőtti 11 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Salgótarján, 1909. május hó 19-én.

Krúdy Dezső,
kir. bir. végrehajtó



Léckerítés olcsón eladó.

Cím a Beros nyomdában.

ASBEST CEMENT PÁLA ELADÁSRA
(hasznló az Eternithez) keresünk képviselőket Zólyom, Nógrád, Gömör, Heves, Borsod, Abauj és Jásznagykunszolnok megyékben. BARNA GÁBOR
FIAT parkétgyárosok, GYÖNGYÖS.

Nyári mulató a Wehovszky kertben.

A nagyérdemű közönség becses tudomására hozom, hogy úgy mint a múlt évben ez idén is gondos vezetésem alatt van
a Wehovszky kerti vendéglő

melyben a t. vendégeim állandóan friss sört, asztali borokat, izletes ételeket és szolid kiszolgálást fognak találni.

Aki tehát kellemesen akarja eltölteni idejét; ne mulassza el kerthelyiségemet felkeresni.

Legalkalmasabb családi összejövetel.

A n. é. közönség számos látogatását kéri

teljes tisztelettel

Krámer Samu.

ANGOL
URI SZABO.

Szép és divatos kifogástalan minőségű szövetekből kívánatra többszöri próbával készít öltönyöket és téli kabátot, szakett és felöltőt, különlegességeket priosess és lovagló nadrágot, valamint papi reverendát.

LÖRINCZE ISTVÁN
SALGÓTARJÁN,
A VÁROSHÁZZAL SZEMBE.

ANGOL
URI SZABO.